湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2021〕167 号

关于公布 2021 年湖南省职业教育示范性

虚拟仿真实训基地的通知

各市州教育（体）局、高职高专院校：

根据教育部职成司《关于开展职业教育示范性虚拟仿真基地

建设工作的通知》（教职成厅函〔2020〕26 号）要求，经各地各

校申报、专家评审和公示等程序，确定湖南工业职业技术学院等

15 所学校为 2021 年湖南省职业教育示范性虚拟仿真实训基地建

设单位（见附件 1）、邵阳职业技术学院等 11 所学校为 2021 年湖

南省职业教育示范性虚拟仿真实训基地培育单位（见附件 2）。现

将名单予以公布，并就有关事项通知如下：

1．项目自批准起建设周期为两年。各立项单位要严格按照建

设方案推进项目建设，坚持虚实融合，以实带虚、以虚助实，建

设虚拟仿真实训教学场所和设施；坚持产教融合，结合人才培养

的实际需要和地区产业发展需求，探索建设虚拟仿真实训基地的

路径和方法；坚持育训融合，充分考虑专业实训和社会培训的不

同特点，建设与虚拟仿真相适应的课程体系和教学资源。

2．各立项单位要加强项目管理，建立健全管理机构，系统制

－2－

定相关的管理制度、运行机制、实训基地维护与可持续发展等保

障措施，确保项目进度和成效。

3．各立项单位要积极探索虚拟仿真实训基地建设经验，把项

目建设过程中的好做法、好经验及时总结提炼，形成可推广可复

制的经验模式。

4．今年年底，我厅将再组织专家对湖南省职业教育示范性虚

拟仿真实训基地培育单位建设情况进行复核，如项目推进顺利，

建设成效明显，确定为湖南省职业教育示范性虚拟仿真实训基地

建设单位；如项目推进不力，建设成效不明显，取消培育资格。

5．我厅将虚拟仿真实训基地建设纳入重点项目建设，加强对

项目建设的过程监管和激励约束，形成建设合力，增强建设实效。

附件：1．2021 年湖南省职业教育示范性虚拟仿真实训基地建

设单位名单

2．2021 年湖南省职业教育示范性虚拟仿真实训基地培

育单位名单

湖南省教育厅

2021 年 6 月 15 日

－3－

附件 1

2021 年湖南省职业教育示范性虚拟仿真

实训基地建设单位名单

湖南工业职业技术学院、长沙民政职业技术学院、长沙航空

职业技术学院、湖南铁路科技职业技术学院、湖南汽车工程职业

学院、湖南铁道职业技术学院、湖南化工职业技术学院、湖南交

通职业技术学院、湖南城建职业技术学院、湖南高速铁路职业技

术学院、湖南财经工业职业技术学院、湖南商务职业技术学院、

湖南工程职业技术学院、湖南工艺美术职业学院、长沙商贸旅游

职业技术学院。

－4－

附件 2

2021 年湖南省职业教育示范性虚拟仿真

实训基地培育单位名单

邵阳职业技术学院、湖南石油化工职业技术学院、湖南现代

物流职业技术学院、永州职业技术学院、湖南水利水电职业技术

学院、湖南信息职业技术学院、娄底职业技术学院、湖南网络工

程职业学院、湖南大众传媒职业技术学院、张家界航空工业职业

技术学院、岳阳市第一职业中等专业学校。